Praha 2020

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra elektroenergetiky

Uzemnění v distribuční soustavě v městském území

Grounding in the distribution system in urban areas

Diplomová práce

Jan Hrubín

Vedoucí práce: Vít Klein, Ph.D.

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Studijní obor: Aplikovaná elektrotechnika

Vypracoval: Bc. Jan Hrubín

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

457221Osobní číslo:JanJméno:HrubínPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra elektroenergetiky

Elektrotechnika, energetika a managementStudijní program:

ElektroenergetikaSpecializace:

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:

Uzemnění v distribuční soustavě v městském území.

Název diplomové práce anglicky:

Grounding in the distribution system in urban areas.

Pokyny pro vypracování:
1) Požadavky na uzemnění v distribuční sítích.
2) Metody měření zemních odporů a uzemňovací soustavy.
3) Vliv ostatních inženýrských sítí v městské aglomeraci na uzemnění.
4) Impedanční smyčka a vliv na uzemnění.
5) Návrh modelových případů uzemňování prvků v distribuční soustavě.

Seznam doporučené literatury:
1) KOČVARA, Antonín. Uzemňování elektrických zařízení. Praha: IN-EL, 1995. Knižnice Elektro.
2) NOVOTNÝ, Václav. Uzemnění a jeho měření. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, 1973. Praktické
elektrotechnické příručky.
3) PNE 33 0000-1:2011 Ochrana před úrazem elektrickým proudem v distribučních soustavách a přenosové soustavě.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

Ing. Mgr. Vít Klein, Ph.D., katedra elektroenergetiky FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Termín odevzdání diplomové práce: 14.08.2020Datum zadání diplomové práce: 10.02.2020

Platnost zadání diplomové práce: 30.09.2021

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Mgr. Vít Klein, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

Uzemnění v distribuční soustavě na městském území Bc. Jan Hrubín

Prohlášení
„Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré
použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických
principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.“

V Praze dne Bc. Jan Hrubín

Uzemnění v distribuční soustavě na městském území Bc. Jan Hrubín

Poděkování
Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu mé diplomové práce, panu Ing. Vítu Kleinovi,

Ph.D., za vedení mé závěrečné práce, za jeho ochotu, rady, připomínky a vstřícnost
při společných konzultacích. Dále nesmím opomenout poděkovat pracovníkům
PREdistribuce, a.s. pod vedením Ing. Josefa Hrtuse za jejich vstřícnost, rady a
připomínky při konzultacích. V neposlední řadě bych chtěl taktéž poděkovat
pracovníkům Dopravního podniku hlavního města Prahy, a.s. oddělení Technického
dozoru pod vedením Bc. Ladislava Nepejchala za jejich ochotu při technických
konzultacích.

Děkuji taktéž celé své rodině za mentální i finanční podporu v průběhu celého mého
studia.

Uzemnění v distribuční soustavě na městském území Bc. Jan Hrubín

Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku uzemnění distribučních
elektrických sítí nízkého a vysokého napětí s návazností na ostatní inženýrské sítě a
na trakční silniční a kolejovou dopravu. Práce se soustřeďuje na teoretické informace
o měření zemních odporů a měření odporů zemničů. Následuje popis jednotlivých
druhů využívaných zemničů, souhrn požadavků na bezpečné provozování distribuční
sítě a s tím spojenou impedanci poruchové smyčky. Hlavní částí této práce jsou
konkrétní technické návrhy uzemnění reálných úseků distribuční sítě a elektrických
distribučních stanic.
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This diploma thesis is focused on the issue of grounding of low and high voltage
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traction road and rail transport. The work focuses on theoretical information about

measuring earth resistances and measuring earth resistances. The following is a

description of the individual types of earthing conductors used, a summary of the
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Přehled použitých termínů a definic

AC – alternating current střídavý proud

ČSN – České státní normy

DC – direct current stejnosměrný proud

Doplňková ochrana – doplňující opatření k základní ochraně za určitých podmínek
vnějších vlivů, na určitých zvláštních místech a objektech

(dovolené) dotykové napětí (Ute) ((effective) touch voltage) – napětí mezi vodivými
částmi, které jsou přístupné člověku (zvířeti)

DP– Dopravní podnik

DPMB – Dopravní podnik města Brna, a.s.

DPP – Dopravní podnik hlavního města Prahy, a.s.

DS – distribuční soustava (elektrické energie) – propojená technologie zajišťující
rozvod elektrické energie z nadřazené přenosové soustavy k odběrným místům

DTS – distribuční transformační stanice (elektrické energie)

HOP – hlavní ochranná přípojnice– elektrická přípojnice na kterou jsou napojeny
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Úvod

Elektrická energie je jedním z nejdůležitějších pomocníků lidstva moderní doby.
Přístup k využívání této fyzikální síly však vyžaduje potřebný respekt. Je nutné mít na
zřeteli hospodárné a zejména bezpečné zacházení s ní.

Komerční využívání elektrické energie má více než stoletou historii a jako každá oblast
lidské činnosti prochází celou řadou vývojových změn v souladu s novými objevy vědy
a technologickým pokrokem.

Jedním z hlavních vývojových směrů je samozřejmě i zajišťování bezpečnosti provozu
elektrických sítí a zařízení. Dochází k inovaci a zpřísňování legislativních požadavků
na ekologické, hospodárné a bezpečné využívání elektrické energie.

První část mé práce se zabývá legislativními požadavky týkajícími se uzemnění
elektrických zařízení a vodivých předmětů.

Druhá část se zaměřuje na metodiku měření a vyhodnocování návrhu uzemňovacích
soustav.

Dále zpracovává vliv ostatních distribučních a liniových staveb na uzemnění
s důrazem na vliv městské elektrické trakce.

Čtvrtá stať je věnována vlivu poruchové impedanční smyčky na uzemnění.

Poslední částí je praktický návrh uzemňovací soustavy zadaných reálných úseků sítě
nízkého napětí v okrajové části Prahy a návrh uzemňovací soustavy v Tramvajové
měnírně v městské části Praha – Hloubětín.
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1 Požadavky na uzemnění v distribučních sítích

1.1 Definice uzemnění

Definice uzemnění dle ČSN IEC 33 60050-614 (Mezinárodní elektrotechnický
slovník – Část 614: Výroba a rozvod elektrické energie - Provoz) je uzemnění
elektrických zařízení a provedení nutných spojení, aby určené místo přístroje, zařízení
nebo sítě bylo udržováno, pokud možno, na potenciálu země [1]. Účelem zemnění
v elektrotechnice je udržovat na potenciálu země danou část elektrického obvodu,
umožnit správnou funkci elektrických strojů, přístrojů a zařízení, chránit tyto části
elektrických obvodů před účinky nadproudů a přepětí, umožnit svést atmosférické
výboje a především docílit ochrany lidí a zvířat před úrazem elektrickým proudem při
dotyku neživých částí, které mohou být v případě poruch pod napětím, pomocí
odpojení od zdroje snížením dotykového a krokového napětí na bezpečnou míru [2].

1.2 Bezpečnost
Při provozování přenosu a rozvodu elektrické energie je nutná v první řadě bezpečnost

[…]

prostor je v této kapitole poskytnut problematice elektrické trakce a jejím specifickým
požadavkům, včetně problematiky bludných proudů. Čtvrtá kapitola se zaobírá
problematikou impedanční smyčky a topologií elektrických sítí. Poslední kapitola
obsahuje dvojici vlastních praktických technických návrhů uzemňovacích soustav.

Jednotlivé návrhy byly zadány tak, abych využil nahromaděné poznatky z předešlých
částí své práce i příslušných norem státních, energetických i vnitropodnikových. První
část této kapitoly se věnuje návrhu uzemnění příměstské oblasti v okrajové části
hlavního města Prahy. Při tomto návrhu byla navrženo uzemnění VN a NN sítí
v zadané oblasti a také uzemnění samostatně stojící transformační stanice VN/NN.
Oblast byla zadána jednak pro svoji různorodost zásobených objektů elektrickou
energií a také v neposlední řadě z důvodu nutné budoucí renovace stávající sítě.
Druhá část poslední kapitoly obnáší návrh tramvajové měnírny v pražském
Hloubětíně. Zde jsem navrhoval uzemnění elektrických částí stanice, kterou spravuje
PREdistribuce, a.s. Dále jsem navrhl vhodné vyvedení vzdáleného uzemnění z této
stanice. Tato stanice, stejně jako zbytek areálu vozovny, bude v nejbližších letech
modernizována.

Zadání práce bylo vyčerpáno a splněno ve všech bodech. Po celou dobu vzniku byla

diplomová práce průběžně konzultována s vedoucím práce i s odborníky v oboru

distribuční soustavy (PREdi) i městské kolejové dopravy (DPP).

Práce čtenáři přináší komplexní informace týkající se uzemnění distribučních sítí.
V práci jsou shrnuty požadavky jednotlivých norem, které se věnují této problematice
doplněné o teoretické poznatky.
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Je zde také upozorněno na určitá bezpečnostní a materiální rizika související s tímto
tematickým okruhem a také popsáno, jakým způsobem jim účinně čelit.

Dále se čtenář seznámí s informacemi o ostatních inženýrských sítích, zejména o
jednotlivých druzích elektrické trakce. V neposlední řadě je v práci využito teoretických
znalostí při řešení různorodých reálných aplikací. Díky této struktuře čtenář získá
komplexní povědomí o studované problematice a její návaznost na ostatní oblasti
zájmu spojené s touto problematikou.

Zrod diplomové práce nebyl jednoduchý. Při její tvorbě jsem se potýkal s několika
nesnázemi. Bohužel mě při tvorbě práce výrazně omezila opatření okolo pandemické
koronavirové krize, která paralyzovala celý svět. Díky zavedeným opatřením byly
odsunuty možnosti konzultací, osobního interního průzkumu zadaných oblastí a další
komplikace spojené s touto výjimečnou situací.

Práce mi při tvorbě umožnila získat mnoho cenných osobních zkušeností. Ověřil jsem
si, že jednou z hlavních priorit při procesu řešení návrhů v této oblasti je provozní
bezpečnost a ochrana zdraví osob a zabránění hmotným škodám. Důležité místo zde
má zejména dostatečné dimenzování použitého materiálu a způsob provedení
s ohledem na vysokou životnost technického řešení. Mezi hlavní osobní benefity řadím
práci se závaznými normami. Ze začátku jsem měl velký problém s normotvorbou,

jelikož je nutné vhodně kombinovat několik příslušných norem a získat z nich potřebné
informace pro danou oblast zájmu. Z počátku, kdy jsem začínal studovat problematiku
zemnění, bylo pro mě velice těžké vyznat se v příslušných normách. Problémy mi
zejména dělala souslednost poskytovaných informací a vzájemné propojování
navazujících norem. Jsem rád, že jsem si zvolil toto téma, které úzce souvisí
s normami, jelikož práce s nimi není intuitivní, ale pro praktické využití je nutné se
v tomto systému orientovat. Dostupnost závazných norem pro studenty také není
ideální. K dalším osobním přínosům bych zařadil práci s grafickým editorem ProfiCAD
a k tomu nutné studium technického kreslení, které jsem při studiu neabsolvoval a bylo

nutné si tyto požadavky dostudovat individuálně. Práce obsahuje většinu obrázků a
schémat přenesených v tomto programu z použité literatury pro větší přehlednost a
estetičnost. Taktéž jsem si doplnil vědomosti o energetických distribuční sítích a
kolejové trakční dopravě, které hodlám využít pro mou osobní technickou praxi, abych
mohl efektivněji provádět své pracovní úkony. Mezi nejcennější zkušenosti získané při
tvorbě této práce řadím fakt, že teoretické předpoklady jsou v některých ohledech

rozdílné od technické praxe, u které není z různých důvodů (časových, ekonomických,
atd.) možné striktně dodržovat teoretické předpoklady. V neposlední řadě jsem velice
rád za poskytnuté konzultace s odborníky v této oblasti, kteří mi nezištně umožnili
získat potřebné informace a zkušenosti, nad rámec svých pracovních povinností.

Při psaní práce jsem konzultoval se zaměstnanci PRE distribuce, a.s., požadavky
jejich podnikových norem. Mé věcné dotazy mohou být využity k inovaci podnikové
normy KA 203 tak, aby byla ještě komplexnější a srozumitelnější. Vypracované
technické návrhy řeší reálné úseky distribuční sítě, které budou v budoucnu

revitalizovány. Je tedy možné tyto návrhy interně využít a technická řešení převést do
finálního stavebního plánu stanic.
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Věřím, že práce bude přínosná nejenom pro PREdistribuci a.s., ale také pro všechny,
které zajímá tato oblast energetiky a hledají souhrnný pohled na tuto problematiku
bez nutnosti studování norem.
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Všechny přílohy byly navrženy v programu ProfiCAD.

Pro přílohy č. 2, č. 3, č. 4, č. 5 a č. 8 byly využity mapové podklady z portálu: mapy.cz.