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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 1

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomová práce na téma „Uzemnění v distribuční soustavě v městském území“ se zabývá
problematikou uzemnění distribučních elektrických sítí nízkého a vysokého napětí s návazností na
ostatní inženýrské sítě a na trakční silniční a kolejovou dopravu v intravilánu. Těžiště práce spočívá
v návrzích uzemnění reálných úseků distribuční sítě a elektrických distribučních stanic. Práce
diskutuje i ustanovení Českých technických norem, které se vztahují k řešené problematice.

V diplomové práci pana Bc. Hrubína jsou splněny všechny body zadání, diplomant při tvorbě práce
použil vhodnou literaturu a poznatky ze studia i praxe.

Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni, práce je logicky dobře členěná, přehledná a čtivá,
jsou v ní dodržena citační pravidla. Formální úroveň práce je velmi dobrá.

V průběhu psaní diplomové práce spolupracoval diplomant s vedoucím práce výborným způsobem,
byl kreativní a samostatný, příkladná byla spolupráce diplomanta s pracovníky společnosti
PREdistribuce, a.s., Praha.

Diplomová práce je celkově na velmi dobré úrovni a výborně propojuje znalosti nabyté při
vysokoškolském studiu Fakulty elektrotechnické ČVUT v Praze s praxí.

Otázky na diplomanta při obhajobě diplomové práce nemám.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „A“ – výborně.

Datum: 24. 08. 2020 Podpis: Vít Klein

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F